Emendatur
Marcellus.

DE DAPHNOIDE.

Græce, *daphnoide*: Latine, *daphnoides*, laureola herba: Hispanice, *laureola*: Italice, *laureola*: Gallice, *de la laureolle*: Germanice, *zeilant/vnd seidelpast*.

DE CHAMÆDAPHNE.

Græce, *χαμαιδάφνη*: Latine, *chamædaphne*, humiliis *laurus*, terrestris *laurus*: Italice, *la chamedaphne*: Hispanice, *laurella*, *laureoleta*, *yerua*.

Enarratio 149.150.

S V B eodem capite de daphnoide, & chamædaphne, quasi herbis simi. *Daphnoi-*
libus, & eisdem fere uires habentibus, Galenus sermonem fecit, ut apud ip des.
sum est legere libro sexto, de Fac. simp. med. sub sequenti ordine: Chamædaphne, persimilis quidem est uiribus daphne Alexadrinæ: Sicuti & quod daphne.
daphnoides uocat: uerum qui daphnoidem laureolam dictam, mezereon Mezereon
esse credunt, omnino falluntur, quum mezereon longe alia sit res, ut capi, *chamædaphne*
te de chamædaphne dicemus. Est enim laureola, herba siue frutex cubitalis altius est.
tudinis folia laurina habens, que lingua & fauces feruido quodam sa-
pore eridunt uruntue, cui flores albi purpurascentes insunt, & eam phar-
macopolæ sere omnes satis cognitam habent. Huic affinis chamædaphne
est, que uinca peruinca non est, ut multi falsò rentur, quia uinca peruinca,
ut diximus clematis est: Vocabatamen Plinius lib. 21. cap. ii. uincam, chame Clematis
daphnem, hac tantum de causa, quia folia laurina habet. Sed re uera, Cha- uinca pere
medaphne alia est herba, scilicet cubitalis altitudinis, ramulo singulari cre uinca est.
scens, folio tenui, lauri similitudine, ut ipsem Plinius describit libro ui-
gesimo quarto, cap. decimo quinto, Quæ omnia ut nostis, à peruinca ab-
sunt, ut liquido conser, chamædaphnem non esse peruincam, quum po-
tius clematis peruinca sit.

DE HELLEBORO ALBO.

Græce, *helleboros albus ueratrum als-*
bum: Hispanice, *uerdegambre blanquo*: Italice, *elleboro bian-*
co: Gallice, *ellebore blanche*, Germanice, *weiss nieswurtz*.

DE HELLEBORO NIGRO.

Græce, *helleboros niger ueratrum nigrum*:

grum, melampodium: Hispanice, uerdegambre negro, elleboro negro: Italice, elleboro negro: Gallice, ellebore noire: Germanice, chästwurz.

Enarratio 151. 152.

Helleborus SCRIBIT VR Helleborus & eleborus, sed Horatius cum duplice albus & niger. scribere uidetur, cum dicat, expulit helleboro morbum, bilemque meraco. Cuius duo genera sunt, album & nigrum, utrumque satis notum. Album folia plantaginis, lata ad albedinem inclinata habet: nigrum vero, folia nigra herbacei coloris, stricta, quibusdam partita diuisionibus, quod non solum floribus purpurascenscentibus, reperitur, sed etiam albescensibus, & subluteis, Sed animaduertendum est, quod genera haec hellebori nigri, habentia flores albicantes, uel subluteos, viribus impotentiora sunt, & minus obnoxia, quam illius flores purpurascentes possidentis: ut cuncte tamen, albi & nigri hellebori radices, in usu medico frequenter ueniunt, quibus prisci indiscriminatim utebantur, non plus albi radices quam nigri ægrotis dando, Sed albi potius pro euocando uomitu: nigri uero pro alio subducenda, At recentiores & medici ab hinc trecentis annis, nigrum exhibent helleborum, album tanquam uenenum formidantes, quo factum est, ut Melue in suis Simplicibus dicat, Albus corporibus nostris temporis est molestus, imo est eis sicut uenenum propriæ præfocans: nigri autem usque ad tempora nostra uirtus tolerabilis est, licet adhuc difficultis. Ex junioribus quoque Mathiolus Senensis, nigrum albo periculosorem facit, quia ita experientia depræhendit, quum tamen hodie boni practici nigro correcto tanquam diagridio continuo utantur: Cuius correctio haec est, expulueris elebori nigri, drach. i. cinnamomi, foeniculi, anisi, mastichis ana. D. f. puluerizentur omnia subtiliter, & fiat puluis. Alij uero Melue patrocinantur: quia ita quoque experientia uenarunt, quæ sane diuersitas non aliunde orta est, quam ex regionum diuersitate, una enim in regione albus potentior nigro est, altera uero niger, albo. Plures autem nouimus herbas, quæ uno in loco suas exacte seruant naturas, alibi uero ab illis degenerarunt, ut in cicutâ uidere est: quinimo in animalibus quoque id euenire certi sumus, ut de serpentibus, araneis, & alijs uarijs animalibus, quæ regionibus frigidis ueneno sa non sunt, alibi uero ueneno non carent, ut cuncte tamen, ab eorum substantijs, tanquam ab exitiali ueno fugiendum suaderem, quum uterque periculosis sit, & naturæ infestissimus. Solet tamen multis parati modis helleborus, quos ego nunc

prætermitto, modo recitem id quod à nonnullis factitatum iri animaduer-
ti: po mum enim accipiunt, quod multis hellebori nigri radicibus trans-
figunt, ac sub cineribus coquunt, à quo postea radicibus detractis, in hje-
me post longam syrporum propinationem, quartana rebelli affectis, co-
medendum tribuunt, quod ualentissime purgat: & breui omnes fere quar-
tana, & morbis eradicatudifficilimis, uexati liberantur. Compleri autem
hoc opus posset, non tantum in pomo, quantum raphano, aut citonio, ut
de scammonea Galenus libro primo de Alimentorum facultatibus sua-
der agendum, ubi iubet excavata interiori cotonei parte, scammoneam im-
poni, & assari: postea uero cōcedit ipsum pomum mandi & non scammo-
nium: nam & in pane in furno excocto, hoc quoque fieri potest, ut cæte-
ros plures alios præteream parandi modos. Cæterum dicitur helleborus,
uel helleborum, ab Helleboro fluuii prope Anticyram ubi optimus repe-
ritur: niger tamen helleborus ut testatur in præsenti Dioscorides, melam-
podion à Græcis appellatur, ob id quod credatur, Melampum pastorem
illum inuenisse, ac furentes Proeti filias curasse, cui subscrabit Plin. libro 25.
cap. 5. ubi ad amuſsim de utroque hellebore sermonem habet, Coturnices Coturni-
ali hellebore, ueluti sturnos cīcūta, Galenus memoriae cōmendauit, quod ces ellebo-
prius ab Aristotele dictum fuisse legimus, & à Theophrasto eius discipulo ra, sturni
receptum, & ea de causa, coturnices in coenis suis antiqui prætermiserunt: uerocicuta
Cætera uero de hellebore prætermittimus, de quo Hippoc. libellum scri- nutriūtūr.
psit, & multa libris Aphorisi. & de Morbis populariter uagantibus, dixit:
& de eorum uiribus ita dixit Galenus, libro sexto de Facultat. simpl. med.
tam albus quam niger helleborus, extergentis calfacientisque est poten-
tia, quamobrem ad alphos, lichenas, psoras, leprasque, accommodi sunt,
Quin etiam niger si in fistulam callo induratum infundatur duobus tri-
busue diebus, callum detrahit, dentibus prodest cum aceto colluentibus:
Sunt autem in tertio ordine excalcentium & desiccantium: porro niger
gusto calidior est: Candidus amarior. Ex hellebore, syrpus hodie in non
nullis paratur officinis, qui contra morbum Gallicum difficilem & rebel-
lem multum ualet.

DE SESAMOIDE MAGNO.

Græce, σεσαμοίδης μέγιστης: Latine, sesamoides magnum: Ger-
manice, leūſt Kraut.

DE SESAMOIDE MINORI.

Græce, σεσαμοίδης μικρής: Latine, sesamoides minus.

Enarratio 153.154.

Sesamois. Vt uerum fateamur, hucusq; à nobis herbæ istæ uisæ non sunt, Patauij des magnū tamen reperiri olim mihi dixit Gaspar de Gabrielis, nobilis Patauinus, & minus, uir singulari doctrina præditus, & herbarum ac simplicium maximus in Gaspar de dagator, cui fides ampla tribuenda est: hodie uero ibidem quidque reperiri Gabrielis. certus sum, præsertim in eo horto quem Illustrissima Republica Veneto-Hortus Parum, Herbis & fruticibus dicauit, ut in eo tanquam in promptuario quotauij her- dam, omnes quoad fieri possit, plantæ satq; ab omnibus uideantur, & tem bis dicatus poris necessitate, contra quemuis morbum, eas carpere possint.

DE SYLVESTRI CVCVMERE.

Græce, *σίκυος ἀγρεστής*: Latine, *sicyos agrios, cucumis agrestis*, cu-
cumer agrestis, cucumis anguinus, *sylvestris*: Hispanice, *cogon brilhos amargos*: Lusitanice, *pipinos de sancto Grigorio*: Italis-
ce, *cocomeri saluatici*: Gallice, *cocombre sauvage*: Germanice,
wild cucumber.

DE SVCCO CVCVMERIS SYLVESTRIS.

Græce, *ελατέριον*: Latine, *elaterium*: Vulgo, *elaterio*.

Enarratio 155.

Cucumer sylvestris. N A S C V N T V R. Cucumeres agrestes, ubique simili in planta, qua
nasci solent cucumeres magnitudine glandis, qui facillime quum tangun-
tur, exiliunt, saltantue, ex quorum succo elaterium paratur medicamentum
Elaterium massæ modo concretum, officinis familiare, præcipue pro exoneranda
aluo, cui ætatem Dioscorides à biennio ad decennium usque purgationis-
bus accommodatam tribuit: quum enim decem annos supergreditur
ineptum effici & purgationibus inutile tradit, quod adnotasse credendum
est, propter Theophrastum, qui libro nono de Plantarum historia capi-
te decimoquarto, inquit: elaterium eo melius fieri quo uetus, imò ex
medicamentis nullum stare, quod longiore æuo duret quam elaterium,
ita ut eius uires ad ducentos usque annos uigeant, contendit, quinquagin-
ta uero annorum elaterium lucernas ardentes extinguere ibidem Theo-
phrastus tradit, quo experimento uerum à falso deprehenditur. Interdum
enim in eo humiditas aquæ uiget, optimum est elaterium, qualucernas
extinguit, quod nos quoque uerum esse experti sumus. Proinde textum
Dioscorides emacu istum Dioscoridis corruptum esse pro re certa tenemus, quia loco illorum
latur. uerborum, quum eius prosequitur probitatis signa: quodque lucernis

admotum, facile eas extinguit: dicit facile accenditur: ut iure quis errorem istum in Dioscoride esse dicat. De qua Galenus libro octauo de Facultat. simp, medic. ita tradit: Tum ipse, tum eius succus quem elaterium uocant, aut exfolijs & radicibus pressus, perutilis ad medicationes existit. Elaterium itaque menses ciet, foetumq; perimit applicatum, ceu alia omnia amara & tenuium partium: Summe siquidem est amarum, calfacitq; in securitate ordine, ac proinde etiam digerit. Sic enim eo angina laborantes inungunt quidam cum melle aut oleo ueteri: bonum item est regio morbo affectis infusum cum lacte in nares: similiter dolores capitum sanat. Radix atque foliorum succus similem, sed imbecillorem facultatem sortitur. Radix etiam abstergit, digerit, emollitq;. Cortex potentius desiccatur: cætera uero de elaterio apud Mesuen legitio.

DE STAPHIDE AGRIA.

Græce, *στάφις ἄγρια*: Latine, *staphis agria*, herba pedicularis, pedicularia herba, uua agrestis staphusaria: Hispanice, *fabas raz, paparraz*: Italice, *staphusaria*, semence defrati: Gallice, *de le estaphisagrie, ou la herbe au poulx*: Germa. *Bisnünz* oder leuis somen.

Enarratio. 156.

DICITVR Staphisagria pedicularis herba, quoniam eius commune semen & officinis familiare pediculos enecet. Hanc Cornelius Celsus libro tertio, capite uigesimo primo, & alijs nonnulli medici, uam taminiam uocat, sed falsò, quia uua taminia, uitis est nigra, de qua sermo in hoc libro habendum est, de hac uero staphidagria, sub agresti uua, Galenus libro sexto sermonem fecit, quum dicat: At agrestis, uehementer acris existit, adeo ut ex capite purget, abstergetq; ualenter. Itaque ad psoram accommodata est, sed & urendi uitæ habet.

DE THAPSIA.

Græce, *θάψια*: Latine, *thapsia*: Hispanice, Lusitanice, otom yerua: Italice, Gallice, *thapsia*.

Enarratio. 157.

DICITVR Thapsia quia in Thapsio insula prope Siciliā, abunde pro Thapsia. ueniat, & in ea primo inuenta fuerit, quæ uarijs alijs in locis crescit, utpote apud montem Garganum, Sancti Angeli dictum, prope Apuliam, non minus in Hispania, Lusitaniaq; felicissime nascitur, precipue apud Conim-

bricenses, prope sanum diui Antonij, ut alios fileam locos, Dioscoridis historie in uniuersum respondens, quam ibidem à thapsia, corrupta uoce, Tom appellat mulieres, & eam ad fugandos dæmones usurpat, & ea de causa de ea quoque prouerbium circumferunt, quod sic nostra lingua sonat, Eu som otom, quæ odiabo fuge, donde eusom, & Latine ita dici potest, Ego sum thapsia, ex qua præsente, dæmones aufugiunt: Cæterum, hanc

Reinosius
doctor me-
dicus doctis
simus. omnes scholasticos Conimbricensis academiae, ueluti cæteras cognouisse herbas, non dubitarim, quum præceptore Reinosio viro grauiissimo, ac doctissimo utantur, quem, quum primum ex Italia in Hispaniam reuocatus esset, apud Almediam oppidum, interueniente fratre meo Petro Bran-

Petrus Brā
danus fra-
ter autho-
ris. dano, inuisi, ut tanti hominis amicitiam mihi conciliarem. Sed ut ad thapsiam reuertar, Theophrastus libro nono de Plantarum historia, capite uis-

gesimo secundo, de ea sermonem habet; non minus Plinius lib. 13. cap. 20. ita quoque de ea tradit: Nero Cæsar, inquiens, claritatē thapsiae dedit, initio sui Imperij, quia nocturnis grassationibus, emaculatam faciem trahēs, illam thapsia, thure & cera illinebat, & contra famam sequenti die cutē synceram circumferebat. Porro ex thapsia Galenus libris Methodi medendi, initio destillationum, à capite in pectus, & subiectas partes cadentium, emplastrum ad cutem materias reuocans describit. Est enim thapsiae pars præcipua radix, de qua Galenus lib. 6. de Facult. simpl. medic. ita tradit: Thapsia acrem habet ac ualenter excalsacentem facultatē cum humiditate coniunctam: quare ex alto uiolenter extrahit, & quod extraxit, digerit, celeriter tamen corrumpitur.